GARTELN UMS ECK:

KLASSISCHE PFLANZEN FUR IHRE BAUMSCHEIBE

Standort

SONNE

SONNE

SONNE

SONNE

SONNE

SONNE

SONNE / HALBSCHATTEN

SONNE / HALBSCHATTEN

SONNE / HALBSCHATTEN

SONNE / HALBSCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

Name

Thymian
Thymus doerfleri

Bliitensalbei 'Ostfriesland’
Salvia nemorosa ‘Ostfriesland’

Pracht-Fetthenne
Sedum spectabile ‘Brillant’

Lavendel
Lavandula angustifolia

Anis-Duftnessel ‘Purple Haze’
Agastache foeniculum ‘Purple Haze’

Rote Spornblume
Centranthus ruber

Scheinsonnenhut
Echinacea purpurea ‘Leuchtstern’

Rotlaubiges Purpurglockchen
Heuchera villosa ‘Berry Smoothie’

Frauenmantel
Alchemilla mollis

Japanisches Garten-Berggras
Hakonechloa macra ‘Aureola’

Haselwurz
Asarum europaeum

Golderdbeere
Waldsteinia ternata

Elfenblume
Epimedium perralchicum

Giinsel
Ajuga reptans
Kaukasus-VergiBmeinnicht
Brunnera macrophylla

Funkie / Herzlilie
Hosta

Prachtspiere
Astilbe x japonica ‘Europa’
Prachtspiere
Astilbe x arendsii ‘Anita Pfeifer’

Herbstanemone
Anemone x japonica ‘Margarete’

Japansegge
Carex morrowii ‘Variegata’

Bliite

lila
lila
purpurrot
violett
violettblau

dunkelrosa

purpurrot
cremeweif
gelbgriin

griinlich

braunlich
gelb
gelb
violett

blau

weif3 bis lila

rosa

weil

rosa

braunlich

Bliitezeit

V-Vl

VI-IX

VIII-X

VII-VIIE

VII-IX

IV-X

VII-IX

VI-VIll

VI-VII

VIII-IX

[11-1V

IV-v

V-V

V-V

VI-IX

(je nach Sorte)

VI-VII

VI-VIII

IX-X

V-VI

Hohe / cm

10

30-40

40-50

50

50-60

60-80

70-80

20-30
(50 mit Blitenstand)

40

40

10

10

30

20

40

35-80
(je nach Sorte)

50

70

80

30

Pflanzabstand / cm

25

35

45

30

40

45

45

30-40

30-40

35

20

25-30

35

40

30

35

40

40

30

Besonderheiten
bienen-/insektenfreudlich

bienen-/insektenfreudlich, Nachbliite nach Riickschnitt,
pflegeleicht, duftet aromatisch

bienen-/insektenfreudlich, sorgen auch im Winter
fir ein schones Bild, Riickschnitt im Friihjahr

bienen-/insektenfreudlich

bienen-/insektenfreundlich, aromatischer Duft,
Nachbliite nach Riickschnitt

lang bliihend, trockenresistent

bienen-/insektenfreudlich, robust
wintergriin

bienenfreundlich

bienenfreundlich, dekoratives Laub,
Riickschnitt im Februar

wintergriin, bodendeckender Wuchs

immergriine glanzende Blatter
wintergriin, bodendeckender Wuchs

immergriiner Bodendecker

pflegeleicht, bienenfreundlich

je nach Sorte weif/griinlaubig, blaugriinlaubig,
attraktiver Blattschmuck

Blattschmuckstaude

geringer Pflegeaufwand, robust

geringer Pflegeaufwand, robust,
tippige Bliite

robust, pflegeleicht

immergriin

Alle Infos zur Baumscheiben-Begriinung gibts online unter gbstern.at/stadtgarteln



HEIMISCHE WILDPFLANZEN FUR IHRE BAUMSCHEIBE

Standort Name Bliite Bliitezeit Héhe / cm Besonderheiten

*Zweijdhrige Pflanzen bilden im ersten Jahr meist eine Blattrosette und bliihen erst im zweiten.
Sie sden sich aus, sterben ab und der Kreislauf beginnt von vorn.

Alle Infos zur Baumscheiben-Begriinung gibts online unter gbstern.at/stadtgarteln




HEIMISCHE WILDPFLANZEN FUR IHRE BAUMSCHEIBE

Standort

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

HALBSCHATTEN / SCHATTEN

Pflanzenart

ZWIEBELPFLANZEN

ZWIEBELPFLANZEN

ZWIEBELPFLANZEN

ZWIEBELPFLANZEN

ZWIEBELPFLANZEN

ZWIEBELPFLANZEN

ZWIEBELPFLANZEN

Name

Duftveilchen
Viola odorata

Echter Beinwell
Symphytum officinale

Echtes Seifenkraut
Saponaria officinalis

Geflecktes Lungenkraut
Pulmonaria officinalis

Gemeine Akelei
Aquilegia vulgaris
Gewohnliche Nachtviole
Hesperis matronalis
Gewohnlicher Frauenmantel
Alchemilla vulgaris

GroBe Sternmiere
Stellaria holostea

Hohe Schliisselblume
Primula elatior

Klebriger Salbei
Salvia glutinosa

Kriechender Giinsel
Ajuga reptans
Nesselblattrige Glockenblume
Campanula trachelium

Walderdbeere
Fragaria vesca

Barlauch
Allium ursinum

Elfenkrokus
Crocus tommasinianus

Gelber Lauch
Alium flavum

Hohler Lerchensporn
Corydalis bulbosa

Kleines Schneeglockchen
Galanthus nivalis

Schnittlauch
Allium schoenoprasum

Weinberg-Tulpe
Tulipa sylvestris

Bliite

violett

rotviolett,

manchmal gelb

wei

Purpur/blau

meist
blauviolet

lila
hellgelb
wei
hellgelb
gelb
blau/rosa
lila/blau

wei

weil
lila
gelb
weil
weiB
lila

gelb

*Zweijdhrige Pflanzen bilden im ersten Jahr meist eine Blattrosette und bliihen erst im zweiten.
Sie sden sich aus, sterben ab und der Kreislauf beginnt von vorn.

t

Bliitezeit

[11-1V

V-X

VI-IX

-V

V-Vl

V-V

V-IX

IV-VI

-V

VII-IX

VIII=XI

VI-VIlI

[11-1V

VI-VIII

-V

V-Vi

IvV-v

Hohe / cm

5-10

30-50

40-60

10-20

40-60

40-70

10-20

20-50

10-20

30-60

15-30

8-15

15-30

15-30

10-20

20-40

20-30

*

Besonderheiten

bekannter wohlriechender Friihbliiher, mit der Zeit bodendeckend
braucht néhrstoffreiche Béden, sehr dominant, Hummelliebling
wiichsige Nachtfalterblume, Nachbliite nach Riickschnitt
bekannter Friihbliher ,Hansel und Gretel”, attraktive Blattfarbung nach Bliite

wunderschone Bliiten und dekorative Blatter, eher auf nahrstoffreicheren Boden

zweijdhrig*, am schénsten in der Gruppe. Sat sich gut selbst aus. Duftet am
Abend, Nachtfalterpflanze

dekoratives Blattwerk, braucht Feuchtigkeit

zarte heimische Nelke, Zweitbliite nach Riickschnitt

etwas anspruchsvollerer, wertvoller Friihbliher (Alternative: P.vulgaris, Stengellose
Schliisselblume)

leicht duftender Spatbliiher, starkwiichsig
toller Liickenfiller und Dauerbliiher, Hummelpflanze, vermehrt sich iiber Auslaufer
dekorative und robuste Waldblume, wichtig fiir spezialisierte Wildbienen

hiibscher Bodendecker, vom Verzehr der Friichte aus Baumscheiben wird abgeraten

wertvoller Friihbliher, bildet griine Teppiche und zieht sich nach der Bliite in den
Boden zuriick, mag nicht dberall wachsen, eher schattiger Standort

eingebiirgerte, zarte Wildform, Erstnahrung fir Hummeln

spatbliihende, filigrane Zwiebelpflanze mit eigenwilliger Bliite fiir sonnigen,
trockenen Standort

vertragt auch trockenere Bdden, alternativ gefingerter Lerchensporn, Corydalis
solida in lila

Frihlingsbote! Wird auch von Ameisen verbreitet, wachst nicht tberall gern

Bekanntes, anspruchsloses Kiichenkraut, das wunderbar bliiht. Vom Verzehr der
Pflanzen aus der Baumscheibe wird abgeraten

eingebiirgerte Tulpenwildform, erst schneiden, wenn vollstandig verwelkt!

Alle Infos zur Baumscheiben-Begriinung gibts online unter gbstern.at/stadtgarteln



